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Úvod

Téma své bakalářské práce, které zní „Působení uţívání anglicismů na určité

věkové kategorie“, jsem si zvolila hned ze dvou důvodů. Prvním z nich je moţnost

propojení znalostí anglického i českého jazyka, oboru, který na Pedagogické fakultě

studuji, a také obohacení o nové informace. Druhým důvodem je, ţe mě téma velice

zaujalo a chtěla jsem se této problematice věnovat podrobněji, abych zjistila, jak okolí tuto

vlnu anglických přejímek vnímá.

Cílem práce je podat přehled názorů na anglické výrazy a zjistit, jaké postoje

k těmto výrazům lidé různých věkových kategorií zaujímají, zdali a do jaké míry jsou jim

schopni porozumět. Zaměřím se zejména na rozdíly mezi generací starší a mladší,

v závislosti na nejvyšším dosaţeném vzdělání a úrovni znalosti anglického jazyka. Práce

je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá slovní zásobou jazyka a jejím vývojem, popisuje proces

přejímání anglických slov do českého jazyka a různá stádia jejich adaptace (výslovnostní,

pravopisná, morfologická a slovotvorná). Dále je zde zmíněna role anglicismů

v současném jazyce a reakce uţivatelů na vlnu přejímání těchto výrazů. Práce pokračuje

částí praktickou, která je výsledkem zkonstruovaného dotazníku, s jehoţ pomocí byl

zmapován přístup jednotlivých věkových kategorií k uţívání anglicismů. Jeho součástí je i

šetření, zda je vybraným anglicismům adresát vůbec schopen porozumět a dokáţe-li

vyjádřit význam anglického výrazu svými vlastními slovy. Zaměřila jsem se zejména na

rovinu lexikální, ale v práci jsou zmíněny i roviny další, například problém výslovnosti

těchto výrazů.

Při práci jsem postupovala metodou kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Kvantitativní výzkum byl prováděn pomocí vytvořeného dotazníku, který se skládá

z uzavřených i otevřených otázek a byl umístěn na internetových stránkách

www.vyplnto.cz
1
, kvalitativní částí výzkumu byly rozhovory uskutečněné s respondenty

různých věkových kategorií. V práci byly zmíněny předpoklady výzkumu a následně

vyhodnoceny výsledky jednotlivých šetření doplněné o grafická znázornění, která ukazují

postoje k anglicismům napříč generacemi.

1
LAŠÁKOVÁ, L. Anglicismy v současné češtině (výsledky průzkumu), 2011. [cit. 2011-03-10] Dostupný z

WWW: <http://anglicismy-v-soucasne-cj.vyplnto.cz>.
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1. Slovní zásoba jazyka

Slovní zásoba jazyka se skládá z jednotlivých slov a ustálených slovních spojení

(lexémů), která člověk uţívá. Jejich počet není v ţádném jazyce přesně zjistitelný, jelikoţ

se neustále mění. Příruční slovník jazyka českého uvádí zhruba 250 000 heslových slov,

ale ani tento zdroj není přesný a nezachycuje úplnou bohatost našeho jazyka. Slovní

zásoba člověka je samozřejmě mnohem niţší. Aktivní individuální slovník jednotlivce (tj.

slova nebo slovní spojení, která člověk aktivně vyuţívá ve svých mluvených a psaných

projevech) obsahuje něco mezi 5 000 – 10 000 slov. Je samozřejmé, ţe se tato čísla liší u

kaţdého z nás, záleţí na dosaţeném vzdělání, četbě, sociálním zařazení i mentálních

schopnostech jedince. V případě pasivního slovníku se jedná o slova, u kterých člověk zná

význam, ale sám je v běţném projevu (ústním či písemném) aktivně nepouţívá. U

středoškolsky vzdělaného člověka představuje tento slovník zhruba 40 000 slov. Centrem

slovní zásoby je určité jádro. Tímto termínem nazýváme slova, která jsou uţívána

nejčastěji a pojmenovávají nejdůleţitější skutečnosti běţného ţivota (matka, dítě, chléb,

voda, dům, okno, den, slunce). Slova patřící do jádra slovní zásoby jsou většinou vývojově

nejstaršími a nejstabilnějšími jednotkami v celém slovníku, nejsou v jazyce nejpočetnější,

mají však vysokou frekvenci výskytu. Protipólem slovníkového jádra jsou lexikální

jednotky stojící na periferii lexikálního systému, jedná se zejména o slova zastarávající.
2

Vrstvy celonárodní slovní zásoby je moţno rozdělit na lexikon reprezentativního

spisovného jazyka a na jeho protiklad, lexikon nespisovných jazykových útvarů nebo

útvarů podnářečních. I ve spisovném jazyce se vedle slov neutrálních (bez citového

příznaku) vydělují slova s nějakým specifickým příznakem, například slova citově

zabarvená. Dále se slovní zásoba vymezuje teritoriálně (dialektismy), sociálně (profesní

mluva, slang, argot), časovou platností (archaismy, historismy, neologismy), příznakem

expresivnosti a funkčněstylovou příslušností.
3

1.1 Vývoj slovní zásoby

Slovní zásoba jazyka se ze dne na den proměňuje, tak jako se kolem nás v běţném

ţivotě mění příroda a vyvíjí se společnost. V jazyce vznikají slova nová, která jazyk

obohacují, ale slova v jazyce také zanikají, jelikoţ skutečnosti, které pojmenovávají, se

2
GREPL, M.; HLADKÁ, Z.; JELÍNEK, M. a kol. Příruční mluvnice češtiny. 2. opravené vyd. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2003. s. 92-93.
3
GREPL, M.; HLADKÁ, Z.; JELÍNEK, M. a kol. Příruční mluvnice češtiny. 2. opravené vyd. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2003. s. 93-96.
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stávají zastaralými nebo jsou nahrazeny slovy novými. Slovní zásoba jazyka se vyvíjí ze

všech jeho sloţek nejrychleji a nejznatelněji, uţivatelé jazyka si povětšinou všímají

zejména vzniku slov nových, jelikoţ jsou nezvyklá a přitáhnou okamţitě pozornost. Zánik

slov je ponenáhlý, proto méně nápadný. Růst slovní zásoby je spojen s rozvojem, zejména

hospodářským, technickým a vědeckým.

Vývoj slovní zásoby je ovlivňován faktory mimojazykovými, psychickými a

jazykovými. Mimojazykové faktory se týkají historických změn ve společnosti a

v přírodě. Jedná se o vytrácení slov z jazyka spolu se zánikem jevů. Další důvod pro vznik

nových výrazů přichází s rozvojem lidského myšlení a poznání. Proměnlivost citového

ţivota si ţádá vznik nových prostředků, které by nahradily výrazy zastaralé a zevšednělé.

Dlouho uţívaná slova se stávají stereotypními a lidé přejímají či hledají slova nová, která

by nahradila onu jednotvárnost. K obohacování slovníku o nová pojmenování přispívá i

faktor třetí, jazykový. Vývoj lexikálních jednotek je po stránce významové i formální

ovlivňován jejich postavením v proměňujícím se jazykovém systému. Většinou ale

dochází k prolínání těchto tří (a řady dalších) faktorů.
4

Slovní zásoba se můţe rozšiřovat několika různými způsoby. Mluvíme zde o

tvoření nových slov, a to odvozováním (derivací), skládáním (kompozicí) a zkracováním

(abreviací). Dalšími prostředky jsou významové změny existujících slov, vznik ustálených

slovních spojení a přejímání cizích slov, jehoţ procesu se zde budeme věnovat. Přejímání

slov cizojazyčného původu je pramenem pro obohacování slovní zásoby jazyka, který tato

nová slova přijímá. Je podmíněno politickými, ekonomickými a kulturními kontakty mezi

jazykovými společenstvími. Přejatá slova přicházejí do jazyka vznikem nových

skutečností (telefon, raketoplán), pro které v daném jazyce neexistuje výraz, který by jej

pojmenoval. Druhým důvodem je označení předmětů a jevů typických jen pro určitý

prostor nebo čas (reconquista). Nejčastěji se cizí slova vyskytují v oblasti terminologické

(substantivum), coţ napomáhá mezinárodní srozumitelnosti a porozumění.
5
Tyto důvody

ve svém článku velice pěkně a stručně vystihl Vladimír Mejstřík:

„Přejímání cizích slov povaţujeme dnes za sloţku procesu internacionalizace slovní

zásoby, charakteristickou pro současné jazyky a zajímavou z hlediska sociolingvistického.

Nejvýrazněji se projevuje v odborném názvosloví, kde má své oprávnění věcné i

jazykové. Někdy je však záleţitostí módní, dobovou (zejména v publicistice a v

4

[…]


kontextu.“
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Příloha č. 3: Interview – respondent 2 (38 let)

T: „Jaký je tvůj osobní názor na anglicismy?“

R2: „Můj názor je, ţe pokud se tyto slova pouţívají při práci, tak mi to nevadí, ale musí

tomu dotyčný rozumět, coţ je v dnešní době o hodně lepší neţ dříve, ale hlavně u mladší

generace, co se týká osobního ţivota, tak se mi to uţívání anglických slov nelíbí, třeba

sorry, omg atd.“

T: „A ty sama tato přejatá slova uţíváš nebo ne?“

R2: „Některá ano, třeba co se týká počítačů určitě.“

T: „A mohla bys vyjmenovat nějaká konkrétní?“

R2: „Software, hardware, super…Já přesně asi nebudu vědět, ţe třeba slovo, které

pouţívám, je často spojeno s anglicismem.“

T: „A dělá ti někdy problém výslovnost anglických výrazů?“

R2: „U slov, která pouţívám často a běţně, tak ne, ale u slov nových, a které váţně pouţiji

jen výjimečně tak ano, třeba brífink (nevím jak to je) nebo třeba kdyţ jedeš na zájezd a

máš tam všechno v ceně atd.“

T: „Myslíš all inclusive?“

R2: „Ano.“

T: „U tohoto slova máš problém s výslovností?“

R2: „Ano.“

T: „A jak bys ho tedy vyslovila?“

R2: „/ól eksklúsiv/“

T: „Rozumíš třeba tomuto úryvku?“ „... O své English jsem ti uţ napsala a o boys from

Wisconsin myslím taky. Hamburgry, hranolky a taky sandwiche mě uţ dohnaly k nemilé

činnosti jako vaření. Hrůza a děs! Colu nepiju, piju Sprite! ... řekni, ať to s tím učením

nepřehání, ţe se do té Austrálie stejně dostane a kdyţ jo tak ať kouká poslat pohled! Just

kidding!“
72

R2: „Normálně, jelikoţ trochu anglicky umím, ale třeba kdyţ tam je celá věta v angličtině,

tak mám problémy. Kdyţ je tam jen jedno slovo, tak si to podle obsahu věty dokáţu

odvodit.“

T: „Přehnané uţívání anglicismů ti tedy vadí nebo to nevnímáš?“
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R2: „Uţívání anglicismů vnímám v případě, ţe tomu nerozumím, ale pokud tomu

rozumím a pouţívá se to často, tak to nevnímám.“

T: „Vím, ţe máš mladé děti. Pozoruješ nějaké anglické výrazy uţ u nich, kdyţ se

například baví se svými kamarády?“

R2: „U syna ano, a to hodně, kdyţ se třeba baví přes počítač u nějaké hry, ale dcera ta ne.“

T: „A rozumíš mu, o čem se baví?“

R2: „Občas nevím, někdy se ho ptám, co to slovo nebo zkratka znamená.“
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Příloha č. 4: Interview – respondent 3 (69 let)

T: „Jaký je tvůj osobní názor na anglicismy?“

R3: „Jelikoţ jsem jiţ osoba staršího věku, anglicismy na mě působí někdy aţ moc

moderně, ale nevadí mi. Ráda se přiučím něčemu novému, ale mrzí mě, ţe nahrazují náš

krásný mateřský jazyk.“

T: „A ty sama tato přejatá slova uţíváš nebo ne?“

R3: „Moc ne, pokud to vyloţeně není nějaké vţité slovo, například sory nebo ok.“

T: „A mohla bys vyjmenovat nějaká konkrétní?“

R3: „Jak říkám, třeba sory, ok, hamburger, četovat.“

T: „A dělá ti někdy problém výslovnost anglických výrazů?“

R3: „Ano, dělá. Jelikoţ jsem se angličtinu nikdy neučila, neumím nějaká slova vyslovit, a

proto je třeba ani nepouţívám, abych se necítila trapně. Třeba ten anglický výraz pro

kamennou tvář, jak byl v dotazníku.“

T: „Myslíš poker face?“

R3: „Přesně ten.“

T: „U tohoto slova máš problém s výslovností?“

R3: „Ano.“

T: „A jak bys ho tedy vyslovila?“

R3: „/pokr fac/“

T: „Rozumíš třeba tomuto úryvku?“ „... O své English jsem ti uţ napsala a o boys from

Wisconsin myslím taky. Hamburgry, hranolky a taky sandwiche mě uţ dohnaly k nemilé

činnosti jako vaření. Hrůza a děs! Colu nepiju, piju Sprite! ... řekni, ať to s tím učením

nepřehání, ţe se do té Austrálie stejně dostane a kdyţ jo tak ať kouká poslat pohled! Just

kidding!“
73

R3: „Je to pro mě dost nesrozumitelné. Čtu a najednou se u anglického výrazu zarazím,

přemýšlím nad významem a nevím prostě, raději uţ ani dál nečtu.“

T: „Přehnané uţívání anglicismů ti tedy vadí nebo to nevnímáš?“

R3: „Kdyţ je někdo uţívá přehnaně, třeba půlka jeho věty jsou jen anglicismy, tak mi to

vadí a připadá mi to potom jako frajeřina a hyzdění češtiny.“
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T: „Vím, ţe máš mladá vnoučata, pozoruješ nějaké anglické výrazy u nich, kdyţ se spolu

bavíte?“

R3: „Nepouţívají je nějak často nebo hodně, ale spíše pozoruju anglická slova, kdyţ se

třeba baví o počítači nebo tenise, tak tam občas nějaké zazní, ale rozhodně jich

nepouţívají víc, neţ je nutné. Mluvím teda, kdyţ si povídají se mnou, nevím, jak mluví

v jiné společnosti.“

T: „A rozumíš jim, o čem se baví?“

R3: „Kdyţ jsou to odborné termíny nebo nějaká moderní slova, tak ne, ale poptám se jich,

co to znamená.“