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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B-C

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C-D

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B-C

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

1.1 Pro účely bakalářské práce byl podle mého mínění zvolen příliš obecný cíl. Zvolené

metodologické prostředky taktéž nepodporují dosažení cílů. WWW.vyplnto.cz nepovažuji za

vhodný způsob distribuce dotazníků pro kvantitativní výzkum. Na s. 21 autorka zdůrazňuje nutnost

stanovení hypotéz pro kvantitativní výzkum, ale sama žádnou hypotézu nestanovila.

1.2 Na s. 17 diplomantka píše, že tématu je věnována soustavná pozornost. Proč tedy v seznamu

literatury uvádí pouze 4 studie, které se tématem zabývají? Diplomová práce H. Kopecké není

v seznamu literatury uvedena standardním způsobem.

1.5 Vzhledem k tomu, že se autorka POKUSILA o kvantitativní i kvalitativní výzkum, je analýza

výsledků povrchní. Kvalitativní výzkum navíc není zohledněn v interpretaci výsledků, přestože 3

respondenti by stejně nebyli relevantním zdrojem.

s. 35: „48,53 % odpovídajících používá anglické výrazy v běžné mluvě nevědomky.“ Používá,

nebo si myslí, že používá? Interpretace neodpovídá zadání dotazníku.

V hodnocení 2. bloku otázek autorka neuvádí, která kriteria musela splňovat správná odpověď.

1.6 Kap. č. 1 je podle mého mínění příliš obecná (viz též bod 2.1.). Závěr je nedostatečně

propracovaný, příliš obecný až formální, nevhodně stylizovaný.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu C

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy B-C

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

2.1 Kapitolu č. 6 považuji za zcela nadbytečnou. Znalosti o kvantitativním a kvalitativním výzkumu

má autorka aplikovat, nikoli teoreticky rozebírat. S. 23: Vymezení pojetí anglicismů by mělo být

zařazeno do teoretické části, nikoli do kap. 7. V kap. 3.4 jsou zařazeny jevy, které patří do kapitoly

předchozí. Autorka věnuje příliš mnoho prostoru tvorbě dotazníku (s. 18–31) na úkor analýzy a

vyhodnocení dotazníků, závěrů. Např. s. 48: „Úroveň znalosti angličtiny ovlivnila nejen tuto

otázku, na které jsme si odpovědi názorně ukázali, ale i mnohé další /..../.“ Ty ovšem autorka

nerozvádí.

2.3 Citování v textu je nejednotné (např. s. 9, 10), někde citační údaj chybí, např. s. 23

(Akademický slovník cizích slov). Autorka v některých případech necituje primární zdroje, ale

cituje zprostředkovaně (v pracích, u nichž to nepovažuji za vhodné, např. J. Obdržálka, B.

Havránka).

2.4 Od odborného stylu se autorka BP odklání zejm. v praktické části. Kolísá autorský plurál a

singulár (např. s. 19, 20, 24). Autorka nevhodně nadužívá výraz mapovat. Další stylizační

nedostatky jsou naznačeny v textu (např. s. 47: napříč všemi dotazovanými, s. 17: vpád cizinců na

naše území).

2.5 V práci se místy vyskytují interpunkční a další syntaktické chyby (naznačeno v textu, např.

PhD., CSc. bez čárky v poděkování). Autorka zaměňuje pomlčku a spojovník.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 s. 6: Opravdu začínají slova anglického původu pronikat do mnoha jazyků až v 90. letech

20. století?

4.2 Z autorčina tvrzení na s. 15 vyplývá, že jedinou oblastí, ve které se uživatelé jazyka

seznamují s cizími výrazy /.../, je publicistika. S tímto tvrzením nesouhlasím.

4.3 S. 16: Výrazy manažer, skreč nepatří jen do oblasti sportu. Použití slova clip, videoclip

v angličtině je poněkud jiné než v češtině.

4.4 S. 17: Lidé se s anglickými výrazy začali ztotožňovat, jejich užívání v běžné mluvě se stalo

automatickým a přirozeným, snaha napodobování cizích vzorů stále roste. S tím je bohužel

spojen jev lišící se a chybné výslovnosti, pravopisu a znalosti jejich významu.“ Mohla by

autorka vysvětlit tento svůj výrok?

4.5 S. 17: „Dalším důvodem, proč můžeme v 90. letech 20. století v našem jazyce pozorovat

značný nárůst anglických výrazů, je četnost překladů do češtiny.“ Tomuto výroku

nerozumím, mohla by jej autorka vysvětlit?

4.6 s. 17: „Purismus /.../ je jednou z možností, která by mohla pomoci s vymýcením

anglických výrazů z českého jazyka.“ Domnívá se autorka, že anglické výrazy je třeba

vymýtit?

4.7 Otázka 14 a 16 ve finální podobě dotazníku podle mě není vhodně formulovaná.

4.8 s. 36: Proč autorka v grafu osamostatňuje odpověď „uvědomuju si to a jsem proto frajer“?

V následném grafu nesouhlasí číselné vyjádření a procenta. 1 odpověď přeci nemůže

odpovídat jednou 0,49 % a vzápětí 0 %.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum:

Podpis: